COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENT ÁVEL

REQUERIMENTO Nº        /2009
(Dos Sr. Fernando Marroni e Sr. Luis Alberto)

Requer a realização de Audiência Pública
conjunta, entre as Comissões de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável –
CMADS e a Comissão de Direitos Humanos e
Minorias – CDHM para debater os atuais
problemas das reservas extrativistas
brasileiras.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização
de Audiência Pública conjunta, entre as Comissões de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável – CMADS e a Comissão de Direitos Humanos e
Minorias – CDHM para debater os atuais problemas das reservas extrativistas
brasileiras.

Solicito ainda, que sejam convidada(o)s:

• Rômulo Melo, Presidente do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade (ICMBIO);

• Senadora Marina Silva (PT/AC);
• Promotoria de Meio Ambiente da 4ª CÂMARA do Ministério Público

Federal;
• Antonio Carlos Diegues, pesquisador da USP – Universidade de São

Paulo;
• Manuel Cunha, Coordenador do Conselho Nacional dos Seringueiros

(CNS);
• Carlos Alberto Pinto, Coordenador do Movimento dos Pescadores da

Bahia (MOPEBA);

JUSTIFICATIVA

A realização desta Audiência Pública é de fundamental importância
para que esta Casa possa contribuir para o desenvolvimento sustentável de
regiões estratégicas como o são as reservas extrativistas brasileiras. A
discussão dos problemas enfrentados pelas reservas deve colaborar para
potencializar o aproveitamento e conservação de recursos naturais, assim
como garantir a preservação do modo de vida de populações extrativistas.

Há reservas extrativistas em todas as regiões do país, e esta é uma
questão efetivamente nacional. A proposição deste debate objetiva que a
Câmara dos Deputados amplie o diálogo com órgãos governamentais e não-
governamentais, com as populações envolvidas e a sociedade civil para que
sejam debatidas as questões referentes às reservas, de forma a ampliar as
possibilidades de exploração auto-sustentável e, ainda, contemplar as
necessidades de desenvolvimento sócio-econômico.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2009

Deputado Fernando Marroni (PT/RS)            Deputa do Luiz Alberto (PT/BA)